АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

сельского поселения «Деревня Лавровск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 27.02.2025 г.

	                  № 5

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального

образования сельское поселение «Деревня Лавровск»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск» муниципального района Козельский район» Калужской области, постановлением администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «Деревня Лавровск»  от 18.04.2018 № 17 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск»,  их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск»»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу

 «Благоустройство территорий муниципального

образования сельское поселение «Деревня Лавровск»

      2..Признать утратившим силу постановление администрации СП «Деревня Лавровск» от 21.11.2018 № 44 «Благоустройство территорий муниципального

образования сельское поселение «Деревня Лавровск»

 (в последующих редакциях).

     3.Настоящее постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах и  размещению на официальном сайте администрации МР «Козельский район» http://kozelsk-adm.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 года.

	Глава администрации

	О.А. Власова

             1.    Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск» на 2025-2029 годы определяет стратегию действий в сфере благоустройства территорий муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск» и направлена на повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, создание комфортных условий проживания населения муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск».
               2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты

Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск», создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства, улучшение структуры зеленых насаждений, повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Для достижения целей необходимо решить  следующие задачи:

-проведение мероприятий и конкурсов по благоустройству;

-содержать в надлежащем состоянии муниципальные кладбища и воинские захоронения;

-организовать сбор и вывоз ТБО  с территорий населенных пунктов;

Целевыми показателями благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения «Деревня Лавровск» является количественное увеличение объектов благоустройства и площадь благоустроенных территорий (приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Деревня Лавровск» 2025-2029 годы).
               3.  Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия, направленные на ликвидацию стихийных свалок и благоустройству территорий:
-  организация субботников, акций по уборке территорий с привлечением организаций и предприятий всех форм собственности;
Мероприятия, направленные на содержание муниципальных кладбищ и воинских захоронений:

- окашивание , ремонт, вывоз мусора, установка ограждений.

                 4.  Характеристика мер муниципального регулирования

Реализация муниципальной программы предполагает осуществление комплекса мер муниципального регулирования: правового, финансового и организационного характера, обеспечивающих достижение целей.
Меры правового регулирования включают в себя:

- разработку и принятие постановлений и распоряжений Главы администрации СП «Деревня  Лавровск», направленных на создание необходимых условий и механизмов реализации программы;

- разработку и принятие нормативно-правовых актов прямого действия, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых мер по реализации программы;

- организационные меры включают комплекс последовательных и взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в реализацию подпрограммы субъектов.
                    5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

1.Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета МО СП «Деревня Лавровск»

Таблица 1. Общий объем финансирования мероприятий программы на 2024-2029 годы составит тыс.рублей в том числе по годам и источникам финансирования:

	Годы
	Итого (руб.)
	                              В том числе (руб.)

	Субсидии, выделяемые из средств Федерального бюджета
	Субсидии, выделяемые из средств Областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные источники

	2025

	       -
	      -
	447930,00
	          -

	2026

	       -
	      -
	462800,00
	          -

	2027

	       -
	      -
	462800,00
	          -

	2028

	       -
	      -
	462800,00
	          -

	2029

	       -
	      -
	462800,00
	          -

Объемы финансовых средств ежегодно уточняются, в соответствии с решением Районного Собрания МО МР «Козельский район», на основании принятой муниципальной программы в области экологии.

                                                                                                                                                                               Приложение № 1 к Постановлению администрации

                                                                                                                                                                                СП «Деревня Лавровск» от 27.02.2025 г. № 5
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории   сельского поселения «Деревня  Лавровск»  2025-2029 годы»
	1. Ответственный исполнитель программы

	Администрация сельского поселения «Деревня Лавровск»

	2. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий населенных пунктов сельского поселения «Деревня Лавровск», создание комфортных условий проживания населения сельского поселения.

	3. Задачи муниципальной программы
	1.Повышение качества состояния, эксплуатации и содержания дорог.

2.Улучшение освещения улиц населенных пунктов.

3.Проведение конкурсов по благоустройству среди населения сельского поселения.

4.Оборудование контейнерных площадок для сбора ТБО.

5.Организация и проведение мероприятий по благоустройству.

6.Повышение качества жизни населения сельского поселения.

	4. Индикаторы муниципальной программы
	Организация мероприятий по благоустройству
	20 шт.

	Ликвидация стихийных свалок
	3шт.

	Оборудование контейнерных площадок
	5шт.

	Установка и капитальный ремонт элементов уличного освещения
	10 шт.

	Проведение конкурсов по благоустройству населенных пунктов сельского поселения.

	                                                  1шт.

	Газоны и цветники
	5шт.

	Ремонт фасадов и зданий

	3шт.

	5. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы рассчитана на 2019-2024 годы

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за чет всех источников финансирования
	Мероприятия программы финансируются за счет средств бюджетов сельского поселения «Село Попелево»

	Тыс. руб.

	Бюджет  сельского поселения
	Итого
	В том числе по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	СП «Деревня Лавровск»

	447930,00
	462800,00
	462800,00
	462800,00
	462800,00

	Уличное освещение

	1660730,00

	297930,00
	340700,00
	340700,00
	340700,00
	340700,00

	Благоустройство и озеленение

	570000,00

	150000,00
	120000,00
	100000,00
	100000,00
	100000,00

	                                                       Исполнение полномочий муниципального района на содержание

                                                       автомобильных  дорог общего пользования  местного

                                                       значения в границах населенных пунктов сельских поселений

	950000,00

	190 000.00

	190 000.00

	190 000.00

	190 000.00

	190 000.00

	                                                Исполнение полномочий муниципального района  по организации

                                                        ритуальных  услуг и содержанию мест захоронения

	132600,00

	22100.00

	22100.00

	22100.00

	22100.00

	22100.00

	7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

                                                                                            Приложение № 1 к Паспорту

                                                                                                                 муниципальной программы

                                                                                                    «Благоустройство территории МО СП

                                                                                                     «Деревня Лавровск» (2025-2029 годы)

                                    Таблица 1.Целевые индикаторы Программы.

	Целевые индикаторы
	     2025
	    2026
	    2027
	     2028
	2029

	Проведение конкурсов по благоустройству(шт)
	1
	   1
	    1
	1
	1

PAGE
7